



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරවූවන් සොයාගැනීමට පුළුවන් වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුන කිසිකම හැටියකට තහනම්ව සේවය විය යුතුය. යම් හොර වූවක් සමඟ වෙන තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධ වැඩිහිටියන්ට සේවය විය යුතුය. සැකවීම් සිරකාරයින් අල්ලීමට තැනි සිරවෙලිල්ල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசுப்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலிட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

A. BOOSALAM; charged with causing hurt with stones at Kumbalwella on March 7, 1898: is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Mohammedan; occupation, servant; height, 3 ft. 3 in.; is well built; complexion, fair; nose, prominent; mouth and teeth, ordinary; eyes, long; head, shaved, wears a red cap; birthplace, Godapitiya; general residence, Kaluwella; haunts Kaluwella, Mahamodara, Katugoda, and Dinagoda; is unmarried; is well known to Ali Tamby, Kadim, and Mudaliya. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 616 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with house-breaking at railway gate, Sensational Rock, on April 24, 1898. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 18,652 for their arrest:—

(1) Rankotpedige Setuwa of Maliyadda; is a Sinhalese of the Duraya caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 24 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark; nose, long; mouth, small; teeth, long, well set; eyes, black, large; hair, black, tied in a knot; wears moustaches and billygoat beard; birthplace and general residence, Maliyadda in Galboda korale; haunts Yatinuwara, Balana, and Mamudawella; wife named Jayatu, lives at Maliyadda; uncle, Rankotpedige Kiri Sadunea of Maliyadda; brother, Devatapedige Kaluwa; mother, Devatapedige Dingiri, both of Dunugama; is well known to the Gan-arachchi of Vatamaldeniya.

(2) Sayakkarayalaye Rankira of Maliyadda; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 26 years; height, about 5 ft.; is well built; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, large, well set; eyes, black, small; hair, black, tied in a knot; wears moustaches and billygoat beard; has vaccine marks on arms; birthplace and general residence, Maliyadda in Galboda korale; haunts Vetawa, Kadugannawa, and Gampola; wife lives at Vetawa; mother, Sayakkarayalaye Ukku of Maliyadda; uncles, Horanekarayalaye Appuwa of Randiwella, and Chedandegodagedara Rankira of Vetawa; is well known to the Gan-arachchi of Vatamaldeniya.

Punchihewage J. B. Ratu Appu; charged with robbery at Darawala on May 25, 1898; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, mason and carpenter; age, about 25 years; height, about 5 ft. 5 in.; make, thin; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, black, round; hair, black, long, tied in a knot; wears a little beard and

moustaches; birthplace, Koggala in Galle District; general residence, Hatton; haunts Norwood, Nawalapatiya, Tilicoultry, Kotagala, Dimbulla, Giragathena gap, and Ambegamuwa; is unmarried; father and brother, J. B. Bastian Silva, live at Koggala in Galle District; is well known to Pessohamy of Hatton and Ratu Appu of Ambegamuwa. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 25,713 for his arrest.

Ana Oona Hadjiyar; charged with possessing counterfeit coin at Muthur in Kottiar pattu, Trincomalee District, on or about June 26, 1898; is a Moor; religion, Mohammedan; age 45 years; height, 5 ft 5 in.; make, stout; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, small; head, shaved; moustaches and beard, cropped, slightly gray; supposed to be a native of Batticaloa; haunts Puttalam, Anuradhapura, Trincomalee, and Batticaloa; is married; has three daughters; is well known to Seeni Vappu, Police Vidane of Muthur, and Umekalla Meedin Bawa. The Police Magistrate of Trincomalee has issued warrant No. 6,297 for his arrest.

Wettewekankanange Suwaru Appu; charged with stabbing at Dodangoda in Pasdun korale west on July 1, 1898: is a Sinhalese of the Goigama caste; age, 26 years; height, 4 ft. 6 in.; is well made; complexion, dark brown; hair, black, tied into a knot; wears beard, cropped short; birthplace and general residence, Dodangoda in Pasdun korale west, Kalutara District; uncle, Auraris, lives at Urugoda. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 5,548 for his arrest.

STOLEN.

ON June 5, 1898, from the owner's house at Chundikuly, Jaffna: 2 white shawls, 1 saley cloth, 1 alpaca umbrella marked "B. N." on handle, 1 cuba umbrella. Owner, Nichollapillai Bastianpillai.

On June 14, 1898, from the line at Mayfair estate: 70 pieces of white cloths. Owner, Carpen, dhoby.

On June 16, 1898, from the line at Choisy estate: 1 gold mukutti, 1 pair gold mailudo, 1 pair gold pam-boden, 3 silver rings, 1 small brass box, and Rs. 7 in cash. Owner, Perumal Kangany.

On June 18, 1898, from the owner's house at New Moor street: 1 double-cased silver lever watch marked "M. S. Gunawardane, 1893," with an ordinary pattern gold chain attached, 1 tweed coat, 2 silk woollen cloths, and in cash Rs. 72 in notes, and Rs. 2 in silver. Owner, W. S. Gunawardana.

On June 19, 1898, from the lake at Hunupitiya : a full-grown white goose ; wings, ash coloured. Owner, John Mortier, Hunupitiya.

On June 20, 1898, from the owner's house at Kew road : a black coat with 4 pockets outside and 1 inside. Owner, Anon Miskin.

On June 21, 1898, from the owner's fowl-house at Welikada : 1 Brahma cockbird, 1 Brahma hen with feathers on legs, 2 common chickens. Owner, Mr. R. Warnar.

On June 25, 1898, from the owner's fowl-house at New Peradeniya : 1 black hen, 1 white hen, 1 yellow hen, 1 white and red hen, 1 ash-coloured hen, and a white chicken. Owner, F. Mottau, Station Master, New Peradeniya.

On June 26, 1898, from the owner's fowl-house at Regent street : 6 hens and 2 cockbirds of different colours, 1 white turkey cockbird one eye blind. Owner, Mr. Van Langenburg.

On June 28, 1898, from the owner's premises at Passiyur : a large castrated ram. Owner, Mr. R. H. Leembruggen.

From the owner's house at Biyanwila, Mahara : 1 silver lever watch with a silver chain of link-pattern attached, 1 silver necklace. Owner, Jayasuriya Arachchige Don Arnolis Appuhamy.

On July 3, 1898, from the cabin of ss. Port Elliot whilst at Colombo Harbour : 1 open-faced silver watch with a gold chain and medal attached, the latter marked " V. A. William " on one side, and bears the inscription " Boat Club regatta, 4 oar race, 1868, " on the other side. Owner, Mr. Williamson, Second Engineer.

On July 3, 1898, from the owner's house at Java lane, Slave Island : 1 Geneva silver watch with a gold chain attached, 1 open-faced silver lever watch with a gold chain attached, 1 tortoise-shell comb. Owner, Meedin Jusop.

LOST.

ON June 26, 1898, from the high road at Mulugampola : a young black turkey cockbird. Owner, Mr. A. Santiago, Mudaliyar.

MISSING.

ON June 20, 1898, from the carpenters' shed at Galle Face church : 1 mason's trowel. Owner, Martino, Mount Lavinia.

Since June 23, 1898, from Hatton, Sima, is a Sinhalese of the Chaliya caste ; religion, Buddhist, is a school boy ; age, about 9 years ; height, about 4 ft. ; make thin ; complexion, dark brown ; nose and mouth, ordinary ; one of the front teeth is missing ; eyes, black, oval ; hair, black, cut short ; birthplace, Darawella in Hatton District ; general residence, Hatton ; haunts Dikoya ; father, Andris ; mother, Punchimenika, both of Darawella ; is well known to Kawlaya and PUNCHINONA of Dikoya and G. Pedrick Silva, of Hatton.

On June 27, 1898, from an estate at Hatton, 3 ducks. Owner, Mr. C. E. Pole-Carew.

NOTICE.

DUNUWILE PALGAMAWATTE APPUHAMI, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,501 of February 8, 1898, has been arrested.

Bastian de Silva, advertised for in " Hue and Cry " Nos. 1,535 and 1,545 of June 8, 1898, and July 5, 1898, respectively, has surrendered.

පොලීසියට මිනෑකරණ අය.

කම, අඩුපලමි ; මොහු වම් 1898 ක්වු මාර්තු මස 7 වෙනි දින කුණුවැල්ලේදී ගල්ගහ තුටුල කලාප කිසා දෙමාරෝපණය කරණුලුව සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොසිනම ; ආගම, මහාමදගම ; රක්ෂාව, රුවකාරයා ; උස, අඩි 3යි, අහල් 3යි ; ශරීරය,

සම්පුණ්ණයි ; පාට, තලඵලඵයි ; නාභේ, නෙරවා ඇත ; කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, දිගයි ; ඉස, බුහා ඇත ; රතු ගොප්පියන් දමා ඇත ; උපන් ගම, ගොඩ පිටිය ; බොහෝසෙයින් පදිංචි සාමාන්‍ය, කම්වැල්ල, මොහෝදර, කවුගොට සහ දිගගොඩ ; අවිවාහකයා ; මොහුව අලිකම්බිටද, නාසිම් සහ මුදලියාටද ගොඳු කාර දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් අංක 616 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සඳහන්වන අයවරුන් දෙදෙනා වම් 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 24 වෙනි දින (Sensational rock) රෝල්ලේ දොරටුව අසල ගෙවල් බිත්දා කියා දෙමාරෝපණය කරණුලුව සිටියි. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරතුන අඩික 18,652 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

(1) නම, මාලියද්දේ රත්කොත්පේසියේ සේතුවා ; ජනිත, සිංහල ; කුලය, දුරයා ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, ගොවිතැන් කෙරීම ; වයස, අවුරුදු 24ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5 1/2යි ; ශරීරය, කෙටිවුයි ; පාට, කම්බි ; නාභේ, දිගයි ; කට, කුඩාය ; දත්, දිගය, පෙලට ඇත ; ඇස්, කම්බා, ලොකුය ; ඉසකෙස්, කම්බා, කොණ්චේට බැඳලා ඇත ; උඩුරැවුල ඇත, රැවුලද පුරාම ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි සාමාන්‍ය, ගල්ගොඩකෝරලේ මාලියද්ද ; නොසෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ගවිනුවර, බලනේ සහ මුදුවැල්ල ; විවාහකයා ; සත්‍රි, ජයාතු, මාලියද්දේ පදිංචිව ඉදියි ; මාමා, මාලියද්දේ රත්කොත් පේසියේ කිරිසදුකයා ; සහෝදරයා, දේවානපේසියේ කම්බා ; මව්, දේවානපේසියේ පිංකිරි ; දෙදෙනාම දුනු ගම ; මොහුව වානමල්දෙහියේ ගම්ආරච්චිට ගොඳු කාර දුනුම් ඇත.

(2) නම, සාසක්කාරයාලාගේ රංකිරු, මාලියද්දේ ; ජනිත, සිංහල ; කුලය, වනුම්පුර ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, ගොවිතැන් කෙරීම ; වයස, අවුරුදු 26ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සම්පුණ්ණයි ; පාට, දුඹුරුයි ; නාභේ සහ කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, ලොකුය, පෙලට ඇත ; ඇස්, කම්බි, පුළුපි ; ඉස කෙස්, කම්බි, කොණ්චේට බැඳලා ඇත ; උඩුරැවුල සහ රැවුල, ගොඳුකාර ඇත ; අත්වල, අත්විදුසු කැලැල් ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිංචි සාමාන්‍ය, ගල්බොඩකෝරලේ මාලියද්ද ; නොසෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ඵේතාව, කඩුනන්තාව සහ ගම්පොල ; විවාහකයා ; සත්‍රි, ඵේතාව පදිංචිව ඉදියි ; මව්, සාසක්කාරයාලාගේ උක්කු, මාලියද්දේ ; මාමාවරු, හොර කෙරුණලාගේ අප්පුවා ; (රත්වැල්ලේ) සහ ඵේතාවේ ඵේතන් දෙගොඩගෙදර රංකිරු ; මොහුව වාන මල්දෙහියේ ගම්ආරච්චිට ගොඳුකාර දුනුම් ඇත.

නම, පුවිසේවගේ ජේ. බී. රතුඅප්පු ; මොහු වම් 1898 ක්වු මැයි මස 25 වෙනි දින දරවලදී මොහොල්ල කැවෑය කියා දෙමාරෝපණය කරණුලුව සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, කුඩාමේ ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාවල, පෙදරේරුවා සහ වඩුවායි ; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි, අහල් 5යි ; ශරීරය, කෙටිවුයි ; පාට, දුඹුරුයි ; නාභේ සහ කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, පෙලට ඇත ; ඇස්, කම්බා, වටකුරුයි ; ඉසකෙස්, කම්බි, දිගයි, කොණ්චේට බැඳලා ඇත ; උඩුරැවුල සහ රැවුල විකක් ඇත ; උපන් ගම, ගාල්ලේ දිසත්‍රිකුමේ කොන්ගල ; බොහෝසෙයින් පදිංචි සාමාන්‍ය, හැටන් ; නොසෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කෝරවුඩි, නාවලපිටිය, පිලිකොල්විටි, කොට ගල, දිඹුල, කිරුගනේගාප් සහ අඹගමුව ; අවිවාහකයා ; පියා සහ සහෝදරයා ; ජේ. බී. බස්නිකන් සිල්වා, ගාල්ලේ දිසත්‍රිකුමේ කොන්ගල පදිංචිව ඉදියි ; මොහුව හැටන්වනේ පෙසෝමිටද, අඹගමුවේ රතුඅප්පුටද ගොඳුකාර දුනුම් ඇත. හැටන්වනේ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් අංක 25,713 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, ආනා උභයා හාප්පියාර් ; මොහු වම් 1898 ක්වු ජූනි මස 26 වෙනි දින ගරිගේදී ත්‍රිකුණමලේ දිසත්‍රිකුමේ කවිචියාර්පත්තුවේ මුත්තුරුකිදී හොරකාසි අසිත්ව සිටියාය කියා දෙමාරෝපණය කරණුලුව සිටියි. ජනිත, මරක්කල ; ආගම, මොහාමද් ; වයස, අවුරුදු

45යි; උස, අඩි 5යි, අඟල් 5යි; ශරීරය, තරසි; පාට, දුඹුරුයි; නාසේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, පෙලව ඇත; ඇස්, ප්‍රඵයි; ඉස, බ්‍රිගා ඇත; උඩුරුවල සහ රැවුල, කොට කර කපා ඇත; ඵකක් පැසි ඇත; මොහු මධ්‍යලජ්වේ ගමවාසිතෙක් සිසා කල්පනාකර තිබේ; නොයෙක් විට ගැවසෙන තැන්, පුත්තලම, අනුරාධපුරය, ත්‍රිකුණ මලේ සහ මධ්‍යලජ්ව; විවාහකයා; දුචරු තුන්දෙනෙක් ඇත; මොහුව සිතිවප්ප මුත්තරුම් මිදුනෙවද උමකතු මීදින බාවාවද ගොඳුකාර දුනුම් ඇත. ත්‍රිකුණමලේ පොලිස් නඩුකාරතැන අඩික 6,297 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, වැටකන්නානගේ සුචාරුඅප්ප; මොහු වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින බස්නාහිර පස්දුන්නෙරේ රලේ දෙවනගොඩදි අවුදංකන් ඇත්තාය කියා දොණ; කේරණය කරණු ලැබ සිටියි. ජාති, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; වයස, අවුරුදු 26යි; උස, අඩි 4.5යි; ශරීරය, සම්පුණ්‍ය; පාට, කළුරුයි; ඉසකෙස්, කළු, කොණ්චේට බැදලා ඇත; රැවුල කොටකරකපා ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝකෙසිත් පදිංචි ස්ථානය, කළුහර දිස්ත්‍රික්කුවේ බස්නාහිර පස්දුන්නෙරේ දෙවනගොඩ; මාමා, උරුමය, පැරැගොඩ පදිංචිව ඉදියි; කළුහර පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් අංක 5,548 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්නෙු සෙදනා.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 5 වෙනි දින ජපතේ වුන්සි කුලියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරනිසි: සුදු සාඵ 2ද, සලේරෙදි 1ද, ඇල්පකාකුඩ 1ද, මිවේ "B.N." ලකුණු කර ඇත, කිසුබා කුඩ 1ද. අයිතිකාරයා, නිකොලා පිල්ලේ බස්නාහිරපිල්ලේ.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 14 වෙනි දින "මෝපතර ඇස්වේච්" වන්නේ ලැයිමක නිසි: සුදුරෙදි කැලී 17ක්. අයිතිකාරයා, කරපත් සේනාය.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 16 වෙනි දින "චොයිසි ඇස් වේච්" නම වන්නේ ලැයිමක නිසි: රත්රන් මුකුන්නි 1ද, රත්රන් මේලිකු ජෝවු 1ද, රත්රන් පමබෝදන් ජෝවු 1ද, රිදි මුදු 3ද, ප්‍රඵ් පිත්තලපෙට්ච් 1ක් සහ මුදු ලෙන් රූපිපල් 7ද. අයිතිකාරයා, පෙරැමාල් කන්ගානි.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 18 වෙනි දින අළුත් යොන් විදියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි: රිදි අත්බරලෝසු 1ක් M. S. Gunawardana 1893 ලකුණු ඇත, වාන් රත්රන් දම්වැලක්ද අවුනා ඇත, වුවුඩ් කෝච් 1ද, සිලක් වුලන් රෙදි 2ද, මුදුලෙන් රූපිපල් 72ක නෝච් වුද සහ රිදිකැසි රූපිපල් 2ද. අයිතිකාරයා, බිබ්ලිම්. ඇස්. ගුණවච්ණ.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 19 වෙනි දින හුනුපිටියේ වැවේ ඉදු අළුපාට අත්බැදි ඇති ලොකු සුදු පාත්ත යෙක්. අයිතිකාරයා, හුනුපිටියේ ජෝන් මෝච්ඨර.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 20 වෙනි දින කිරිමෝච්චිකේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි: කළුකෝච් එකක්, පිටසාක්කු 4ක් ඇතුලේ සාක්කුවන්ද ඇත. අයිතිකාරයා, අනන් මිසිකන්.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 21 වෙනි දින වැලිකඩ අයිතිකාරයාගේ කුකුල්කාබරේ ඉදු: බ්‍රාගාමා කුකුලෙන්ද, කකුල්වල පිහාටු ඇති කිකිලියෙක්ද, කුකුළුපැට්ච් 2ක්ද. අයිතිකාරයා, ආර්. මෝනර් මහත්මයා.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 25 වෙනි දින අළුත් පේරු දෙවියේ අයිතිකාරයාගේ කුකුල්ගෙයි ඉදු: කළු කිකිලි යෙක්ද, සුදු කිකිලියෙක්ද, කහ කිකිලියෙක්ද, සුදු සහ රතු කිකිලියෙක්ද, අළුපාට කිකිලියෙක්ද සහ සුදු කුකුළුපැට්ච් වෙන්ද. අයිතිකාරයා, ඇස්. මොටෝ, අළුත් පේරුදෙවියේ ස්වේචන් මාස්ටර්.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 26 වෙනි රිජන්ච් විදියේ අයිතිකාරයාගේ කුකුළු කාමරේ ඉදු: නොයෙක් පාට වල කිකිලියන් 6 දෙනෙක් සහ කුකුලන් 2ක්ද, එක ඇහැක් කණුවු සුදු කළුකොන් කුකුලෙක්ද. අයිතිකාරයා, වැල්ලාගැන්වන් මහත්මයා.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 28 වෙනි දින පාසායුර් එකේ අයිතිකාරයාගේ ඉඩමේ ඉදු: කප්පාදුකරපු ලෝකු වැට්ච්වෙක්. අයිතිකාරයා, ආර්. ඒ. ලිම්බුගන් මහත්මයා.

මහර කියන්නේල අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි: රිදි අත්බරලෝසු 1ද, ඊට අවුනා තිබුන රිදි දම්වැලක්ද, රිදි මාලුකන්ද. අයිතිකාරයා, ජයසූරියආරච්චිගේ අර්නෝලිස්අප්පහාම්.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 3 වෙනි දින "පෝච් එලි ගච්" නමුදුමනැව කොමලච්ච් වරුයේ නිසිකදී එහි කාඞ්ඞර ගක නිසි: පිහන නැති රිදි අත්බරලෝසුවක්ද, ඊට අවුනා තිබුන රත්රන් දම්වැලක් සහ පදක්කමක්ද, පදක්කමේ එක පැත්තක V. A. William සහ අනිත් පැත්තේ Boat club regatta 4 oar race 1868 ලකුණු ඇත. අයිතිකාරයා, විලියම්සන් මහත්මයා, දෙවෙනි ඉප්නෝරැගාන.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 3 වෙනි දින කොම්පොස්සු විදියේ ජමා ලේන් එකේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි: රත්රන් දම්වැලක් අවුනා ඇති රිදි ජිනිවා අත්බරලෝසු 1ද, රත්රන් දම්වැලක් අවුනා ඇති පිහන නැති රිදි ලිච්ච් අත්බරලෝසු 1ද, කැස්බාලෙලි පතා 1ද. අයිතිකාරයා, මීදින් ජුසුජ.

නැතිවෙන්ට සෙදනා.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 26 වෙනි දින මුඵගම්පොල මහපාරේ ඉදු: කළු පාට කළුකොන් කුකුල් නාම බෙක්. අයිතිකාරයා, ඒ සන්තියාගු මුදලිකුමා.

නැතිවී සිටියි.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 20 වෙනි දින ගෝල්පේස් පල්ලියේ වඩුමඩුවේ නිසි: පෙදරේරු ගැන්දක්. අයිතිකාරයා, මර්නිඞු, ගල්කිස්සේ.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 23 වෙනි දින. හිට හැටන් එකේ ඉදු: නම, සිමා; ජාති, සිංහල; කුලය, ගලා ගම; ආගම, බ්‍රිඩාගම; ඤානලේ ලම්සෙක්ක; වයස, අවුරුදු 9ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4ක් පමණ ඇත; ශරීරය, කෙටිවුයි; පාට, කළු හුරුයි; නාසේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; ඉස්සරහ දකක් නැත; ඇස්, කළුසි, දිග වියි; ඉසකෙස්, කළුසි, කොටකර කපා ඇත; උපන් ගම, හැටන් දිස්ත්‍රික්කුවේ දරවල; බොහෝකෙසිත් පදිංචි ස්ථානය, හැටන්; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, දික්ඞු; පිහා, අන්දිරිස්; මච්, ප්‍රඵ් මැනිකා, දෙදෙනාම දරවල; මොහුව දික්ඞුයේ රෝලයාට සහ ප්‍රඵ්නෝතාවද, හැටන් එකේ ජී. ජේදික් සිල්වාටද ගොඳුකාර දුනුම් ඇත.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 27 වෙනි දින හැටන් එකේ වන්තක ඉදු: තාරුවෝ 3 දෙනෙක්. අයිතිකාරයා, සී. ඊ. පොල්කර්ච්.

දන්වීම්.

වම් 1898 ක්වු පෙබ්‍රවාරි මස 8 වෙනි දින ප්‍රසිඩ්ටු අඩික 1,501 දරණ හෝරැණේ අල්ලුණ අඩුවෙරේ සදහන්වු දුනුවල පල්ලවන්ගේ අප්පහාමිට් ඞිරබාර යට ගත්ව යෙදනා ඇත.

වම් 1898 ක්වු ජුලි මස 8 වෙනි දින අඩික 1,545 සහ 1898 ක්වු ජුලි මස 5 වෙනි දින දරණ අඩික 1,545 දරණ හෝරැණේ අල්ලුන අඩුවෙරේ ප්‍රසිඩ්ටු බස්නියන් ද සිල්වා පෙනීසිට බාරදෙනව යෙදනා ඇත.

**පොලිස් අතිකාරිකන් ප්‍රිදුකුකුත්තේඞුම
අුදුකරිගිණ් ඞිපාරම්.**

අපුජෙලම්, ජානුකු ම් (ඞු) පක්ලුණ්ඞ් ෨ 8 ෧, පුම්පල්වෙල ඞ්ණුමිදුක්ඞිලු කල්ලාණ් ජායප්පරිත්ති ඞ්ණ්ණෙක් පුක්කුසාටුප්පදුකුණ්, සික්කෙගුණ්, ජොකුම ජානු, මකකුසුගුණ්, ජොකුම-වෙලකුණ්කාණ්, ජොකුම-අඞු ඞු අක්ලුණ් ෨, ජොකුම-ඞුකුණ්, ජොකුම-ඞුකුණ්, ජොකුම-ඞුකුණ්, ජොකුම-ඞුකුණ්, ජොකුම-ඞුකුණ්, ජොකුම-ඞුකුණ්.

சாதாரணமானவைகள், நீண்ட கண்கள், சவரம்பண்ணப்பட்ட தலை, சிகப்புத்தொப்பி போடுகிறவன், பிறந்த இடம்-கொடபிறியா, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-கலுவலகம், ஊசாடுமிடங்கள்-கலுவலகமும் மகாமோதரையும் கட்டுகொடையும் மனகொடையும், சடங்கு முடியாதவன், அலிதம்பி கடிமுக்கும் முதலியாவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க காலியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் கககக.

இதன்மீது சொல்லப்படுகிற இருவர் கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ உசந் உ, சென் சேசனல் ரெக் (St. Sensational Rock) மெயில்வே கேற் என்னுமிடத்தில் வீடு உடைத்தார்களைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். கோலையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவர்களைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் கடிக்கடி :-

(க) முலியடயைச்சேர்ந்த நற்கொத்தெடிகே செற்றுவா, சிங்களவன், நெயா சாதி, புத்த சமயி, தொழில்-கிருவினன், வயசு-ஏறக்குறைய உச, உயரம்- அடி ௫, மெலிந்த தேகம், கருமை நிறம், நீண்ட மூக்கு, சிறிய வாய், நேர்த்தியான நீண்ட பற்கள், பெரிய கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையும் ஆட்டு மீசைத்தாடியுமுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கல்பொடகோறையில் மலியட என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-யற்றினுவரை பலனியும் மமுடவெலயும், சடங்கு முடித்தவன், மனைவி பெயர்-ஜெயந்த மலியடயில் சேவிக்கிறான், மாமன்-மலியடயைச்சேர்ந்த நற்கொத்தெடிகே கிரிசுனே, சகோதரன்-உவாத்தெடிகே கலுவா, தாய்-உவாத்தெடிகே கடிக்கிரி இருவரும் இனுகமையைச்சேர்ந்தவர்கள், வத்தமல்டேனியாவிலிருக்கும் காள் ஆராய்ச்சிக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

(உ) மலியடயைச்சேர்ந்த சயக்கறயலாய நங்கிரா, சிங்களவன், கருப்பட்டிச் சாதி, புத்த சமயி, கிருவினன், வயசு-ஏறக்குறைய உச, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, நேர்த்தியான தேகம், கபிலநிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், நேர்த்தியான பெரியபற்கள், சிறிய கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையும் ஆட்டுமீசைத் தாடியுமுண்டு, கைகளில் பாரகுத்தடையாளமுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுயிருப்பிடமும் - கல்பொடகோறையில் மலியட என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-வெத்தவ கடுகனுவையும் கம்பனியும், சடங்கு முடித்தவன், வெத்தவயில் மனைவி சேவிக்கிறான், தாய்-மலியடயிலிருக்கும் சயக்கறயாலயே உசகு, மாமன்மார்-நெண்டிவலையைச்சேர்ந்த கொறன குறயாலயே அப்புவாவும், வெத்தாவைச்சேர்ந்த செடண்டகொடகெதா நங்கிராவும், வத்தமல்டேனியாவிலிருக்கும் காள் ஆராய்ச்சிக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

புஞ்சிவோகே ஜெ. பி. மட்டுஅப்பு, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீ உருந் உ, டறவல என்னுமிடத்தில் கனவெடுத்தானனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், மீன்பிடி சாதி, புத்த சமயி, தொழில்கள்-கற்சிப்பணம் தச்சவேலைக்காரணும்; வயசு-ஏறக்குறைய ௫, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫ அங்குலம் ௫, மெலிந்த தேகம், கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், ஒழுங்கான பற்கள், வட்டமான கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட நீண்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்த இடம்-காலிக்குறிச்சியில் கொகல என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-தொப்பித்தோட்டம், ஊசாடுமிடங்கள்-நேர்ஜூட் நாவலப்பிட்டியா திலிகோல்தி கொட்டகல கடிப்புலா கிறத்தன காப்பும் அம்பகமுலாவும், சடங்கு முடியாதவன், தகப்பனார் தமையனம்-ஜெ. பி. பஸ்தியான்சிலவா காலிக்குறிச்சியில் கொகல என்னுமிடத்தில் சேவிக்கிறான், தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் பெசோகாரிக்கும் அம்பகமுலாவிலிருக்கும் மட்டுஅப்புவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவ

னைப்பிடிக்கத் தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் உருககக.

அ. ஓ. கட்சியார், கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ உசந் திக தியளவில், திருக்கோணமலையைச்சேர்ந்த கற்றியார்பற்றில் முத்துர் என்னுமிடத்தில் கள்ளநானயத்தை தன் வசத்தில் வைத்திருந்தானனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சோனகன், மகமதியன், வயசு-௫, உயரம்- அடி ௫ அங்குலம் ௫, கொழுத்த தேகம், கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், ஒழுங்கான பற்கள், சிறிய கண்கள், சவரம்பண்ணப்பட்ட தலை, அற்ப நரையான கத்தரிக்கப்பட்ட மீசையுந் தாடியுமுண்டு, மட்டக்களப்பில் பிறந்தவன் என்று எண்ணப்பட்டிருக்கிறது, ஊசாடுமிடங்கள்-புத்தளம் அனாராயபுரம் திரிக்கோணமலையும் மட்டக்களப்பும், சடங்கு முடித்தவன், மூன்று பெண்பிள்ளைகளுண்டு, முத்தாரிலிருக்கும் பொலிஸ்விதானை சேவிப்புக்கும் பாவாவிருக்கும் உமர்கற்றமீடுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்கத் திருக்கோணமலையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் கககக.

வெற்றவேகக்கானகே சவான் அப்பு, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ கந் உ, பஸ்டம் கோறனை மேற்கில் டொடன் கொட என்னுமிடத்தில் கத்தியால் குத்தினுனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமச்சாதி, வயசு-உச, உயரம்-அடி ௫, நேர்த்தியான தேகம், கருமையான கபில நிறம், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், கட்டையாய்க் கத்தரிக்கப்பட்ட மீசையுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கருத்துறைக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த பஸ்டம்கோறனை மேற்கில் டொடன்கொட என்னுமிடத்தில், மாமன்-உறுக்கையில் சேவிக்கும் அவாரிஸ். கருத்துறையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் ௫௫௫௫.

திருடப்பட்டது.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ ௫ந் உ, யாழ்ப்பாணம் சுண்டக்குளியில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளைச் சால்வை உ, சேலை க, கைபிடியில் B. N. என்று அடையாளம் பண்ணப்பட்ட அல்பக்கா ரூடை க, தாளங்குடைய க, (cuba umbrella). சொந்தக்காரன், நீக்கிலாப்பிள்ளை வஸ்தியாம்பிள்ளை

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ ௫ந் உ, மேவெயர் எஸ்ற் ஏற் லயினிலிருந்து : வெள்ளைச் சேலைத்துண்டுகள் ௭0. சொந்தக்காரன், கறுப்பன், வண்ணன்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ ௫ந் உ, சொய்சி. எஸ்ற் ஏற்றில் சொந்தக்காரனுடைய லயினிலிருந்து : பொன் மூக்குத்திக, பொன் மேலீடு சோடு க, பொன் பம்போட் சோடு க, வெள்ளி மோதிரம் க, சிறிய பித்தளைப் பெட்டி க, காசில் ரூபாய் ௭. சொந்தக்காரன், பெருமாள் கங்காணி.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ ௫ந் உ, புதிய சோனகத் தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : M. S. Gunawardane, 1893 என்று அடையாளம் பண்ணின இரட்டை மூடி வெள்ளி லெவர்க் கடிக்காரம் க, சாதாரணமாதிரியான பொன் சங்கிலி அணைக்கப்பட்டிருக்கிறது, டீமீ கோட் க, பட்டு ஜுவன் சேலை உ, காசில் ரூபாய் ௭௨ தாளில், ரூபாய் ௨ வெள்ளியில், சொந்தக்காரன், டவீனியு எஸ். குணவர்தின.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ ௫ந் உ, உனுப்பிறியாவில் ஆற்றிலிருந்து : வெள்ளைநிற முளுத்தாரா க, சாம்பல் நிறச் செட்டைகள். சொந்தக்காரன், ஜோன் மோர்தியர், உனுப்பிறியா.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஜூனிமீ ௨0ந் உ, கியூ ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெளிப்பக்கத்தில் நாலுசாக்குகளுக்கும் உட்பக்கத்தில் ஒரு சாக்குமுடைய கறுப்புக்கோட் க. சொந்தக்காரன், அனை மிஸ்கீன்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, வெளிக்கடையில் சொந்தக்காரனுடைய கோளிடீட்டிலிருந்து : பிரம (Brahma) என்னுள் சாதிக் சேவல் க, கால்களில் இற குகையுடைய பிரம (Brahma) என்னுள்சாதிக் கோழி க, சாதாரணமான கோழிக்குஞ்சுகள் உ. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் ஆர். வானர்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, நியு பெரடேனி யாவில் சொந்தக்காரனுடைய கோழிவீட்டிலிருந்து : கறுப்புக் கோழி க, வெள்ளைக் கோழி க, மஞ்சள் நிறக் கோழி க, வெள்ளையஞ்சிகப்புநிறக் கோழி க, சாம்பல் நிறக் கோழி க, வெள்ளைக் கோழிக் குஞ்சு க. சொந்தக்காரன், எவ். மத்தாவ், ஸ்டேசன் மாஸ்தர், நியு பெரடேனியா.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, நீசென்ட் ஸ்டிரீ றில் சொந்தக்காரனுடைய கோழிவீட்டிலிருந்து : வித்தியாசமான நிறங்கையுடைய கோளி க ம் சேவல் உ ம், வெள்ளை ஆண் வாங்கோளி க, ஒற்றைக்கண் குரு. டி. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் வான்லக்மம்பேக்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, பாசுபூரில் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : பெரிய நலமெடுத்த செம்மறிக் கடா க. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் ஆர். எச். லெம்புறன்.

மகாற பியான்வெல என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கொளுக்கிமாதிரியான ஓர் வெள்ளர்ச்சங்கிலி அணைக்கப்பட்ட வெள்ளிலெவர்க் கைக் கடிகாரம் க, வெள்ளிக்கழுத்து மணி க. சொந்தக்காரன், ஜயசூரிய ஆராச்சிகே டொன் அர்னோலிஸ் அப்புசாமி.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆடிமீ கூ ந் வ, கொழும்புத்துறை முகத்தில் (ss. Port Elliot) போட் எஸ்யற் என்னும் புகைக்கப்பலின் சிற்றறைபிலிருந்து : ஒரு பொன்சங்கிலியும் கீர்த்தி முத்திரையுமணைக்கப்பட்ட மூடியற்றவெள்ளிக் கைக்கடிகாரம் க, கீர்த்திமுத்திரையின் ஒருபக்கத்தில் V. A. William என்றும் மற்றப்பக்கத்தில் (Wear Boat Club, regatta 4 oar race, 1868) என்றும் அடையாளம்பண்ணப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் வில்லியம்சன் இரண்டாம் இஞ்சினீர்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆடிமீ கூ ந் வ, கொம்பனித்தெரு ஜாவாலேனில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : ஒரு பொன்சங்கிலி அணைக்கப்பட்ட ஜெனீவர் வெள்ளிக் கடிகாரம் க, ஒரு பொன்சங்கிலி அணைக்கப்பட்ட மூ

டியற்ற வெள்ளி லெவர்க் கடிகாரம் க, அளுக்காமை ஓட்டுச்சீப்பு க. சொந்தக்காரன், மீடின் ஜுகூப்.

இழந்துபோனது.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, முலுகம்பனையில் பெருந்தெருவில் இளங் கறுப்பு ஆண்வான் கோளி க, சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் எ. சந்தியாகு முதலியார்.

காணாமற்போனது.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, கோல்வேஸ் சேர்ச்சில் தச்சனுடைய குடிசையிலிருந்து : சார்த்தப்பை க. சொந்தக்காரன், மாட்டிசே, மவுன்லெவெனியா.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் திகதிதொடுத்த தொப்பித்தோட்டத்திலிருந்து, சின்னா, சிங்களவன், சாளியன், புத்தசமயி, மாணுக்கன், வயசு-ஏறக்குறைய கூ, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௪, மெலிந்ததேகம்-கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ் சாதாரணமானவை கள், முந்தங்களில் ஒன்று இல்லை, முட்டைவடிவமான கறுப்புக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்த இடம்-தொப்பித்தோட்டக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த டறவல என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த்த ந்குமிடம்-தொப்பித்தோட்டம், ஊசாடு மிடங்கள்-டிக கோயா, தகப்பன்-அன்டிநிஸ், தாய்-புஞ்சி மெனிக்கா இருவரும் டறவலையைச் சேர்ந்தவர்கள், டிக்கோயாலிலிருக்கும் ரூலய்பாவுக்கும் புஞ்சினோனுவுக்கும் தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் ஜி. பெட்ரிக் சில்வாவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உக ந் வ, தொப்பித்தோட்டத்தில் ஒரு எஸ்றெற்றிலிருந்து : தாராக்கள் க. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் சி. ஈ. போல்கறு.

அறிவித்தல்.

இலுவல பஸ்கமவத்த அப்புசாமி, கடிகாடி ம் (ஸ்ர) மாசிமீ அ ந் திகதியைக்கொண்ட கடுக ம் இலக்கப் பத்திரிக்கையில் பிரசுரித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்படான்.

வஸ்தியான் டி சில்வா, கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆனிமீ அ ந் திகதியும், கடிகாடி ம் (ஸ்ர) ஆடிமீ கூ ந் திகதிகளைக் கொண்ட கருகூடும் கடுசூடும் இலக்கப்பத்திரிக்கையில் பிரசுரித்தம் பண்ணப்பட்ட இவன் தன்னை ஒப்புக்கொடுத்தான்.

L. HOLLAND,
for J. D. MASON,
Acting Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, July 7, 1898.